Academia Nacional de Engenharia – Av. Rio Branco, 124 / Sala 1303 – Centro – Rio de Janeiro – RJ -CEP:

20040-001 – Tel. (21) 2178-9530/9-8606-8357 – Site: www.anebrasil.org.br

ATO DA DIRETORIA Nº 01  DE 10 DE MAIO DE 2023

A diretoria executiva no uso de suas atribuições, conforme previsto no Artigo 6º do

Regimento Interno da Academia Nacional de Engenharia (ANE), aprovado em 3 de novembro

de 2020,

RESOLVE:

Artigo 1º – Nomear para compor a Comissão de Revisão do Estatuto e do Regimento Interno

os Acadêmicos: Celso Ferreira, Flavio Miguez de Mello, José Roberto Boisson de Marca,

Maria do Carmo Sobral, Maurício Renato Pina Moreira e Sandoval Carneiro Junior.

§ 1º –   A Presidência da Comissão será exercida pelo Acadêmico Flavio Miguez de

Mello

§ 2º – A Comissão deverá divulgar cronograma de trabalho.

Artigo 2º – Reconduzir os Acadêmicos Jerson Kelman, Jerzy Lepecki, José Roberto Castilho

Piqueira e Maurício Renato Pina na coordenação dos Comitês Permanentes de Saneamento,

Energia, Inovação e Logística, respectivamente.

Artigo 3º – Nomear o Acadêmico Richard Magdalena Stephan para Coordenar o Comitê

Permanente de Ensino

Artigo 4º – Nomear o Acadêmico Laurindo de Salles Leal Filho para coordenar a proposta de

reestruturação do Comitê Permanente de Logística, consultando o atual Coordenador,

Acadêmico Maurício Pina .

Mário Menel

Presidente